
 別紙１

【１日目：令和８年１月２２日（木）】

20分

10分

150分

60分

６0分

６0分

15分

60分

60分

15分

コパン・クラージュ
菅野トモ子 氏

17:15～17:30

14:00～15:00

15:00～15:15

15:15～16:15

16:15～17:15

事務連絡 翌日のガイダンス
福島県西白河地域

相談センターこひつじ
鈴木仁 氏

講義演習

12:00～13:00 昼食休憩

福島県西白河地域
相談センターこひつじ

鈴木仁 氏
13:00～14:00

演習
各圏域で実施された

障がい児支援研修内容の共有

事務局

開会 研修ガイダンス

令和７年度 障がい者相談支援従事者（障がい者ケアマネジメント）
専門コース別研修（障がい児支援指導者）プログラム（予定）

講義演習
児童期における

支援提供の基本姿勢

休憩

内容 講師等

9:00～9:20

9:20～9:30

9:30～12:00

時間 項目

受付

講義演習 福島県の実情

児童期における
支援提供のポイント/発達支援

特定非営利活動法人
オハナ・おうえんじゃ―

折越聖翔 氏

講義演習
児童期における

相談支援の目指す方向性

相談支援事業所
せんとらる

七木田俊介 氏

福島県西白河地域
相談センターこひつじ

鈴木仁 氏

特定非営利活動法人
オハナ・おうえんじゃ―

折越聖翔 氏



【２日目：令和８年１月２３日（金）】

10分

60分

10分

60分

20分

60分

120分

15分

60分

5分

11:40～12:00 講義演習
支援内容のチェックと
マネジメントの実際

コパン・クラージュ
菅野トモ子 氏

時間 項目 内容 講師等

令和７年度 障がい者相談支援従事者（障がい者ケアマネジメント）
専門コース別研修（障がい児支援指導者）プログラム（予定）

9:00 開場 事務局

9:20～9:30 開会 研修ガイダンス
福島県西白河地域

相談センターこひつじ
鈴木仁 氏

9:30～10:30 講義演習
児童期における

相談支援の初歩的な対応

相談支援センター
しらかわ

青山　清 氏

10:30～10:40 休憩

10:40～11:40 講義演習
児童期におけるプロセスの管理

（総合的な支援の方針）
（モニタリング ）

いわき基幹相談
支援センター
鈴木千鶴氏

12:00～13:00 昼食休憩

福島県西白河地域
相談センターこひつじ

鈴木仁 氏

16:15～16:20 閉会 修了証授与、閉会

15:15～16:15 総括 虐待防止・支援体制整備

13:00～15:00 講義演習
各圏域で実施する

「障がい児支援」研修企画立案

相談支援事業所
せんとらる

七木田俊介 氏

15:00～15:15 休憩


