

別紙1

令和7年度 障がい者相談支援従事者（障がい者ケアマネジメント）
専門コース別研修（障がい児支援指導者）プログラム（予定）

【1日目：令和8年1月22日（木）】

時間	項目	内容	講師等
9:00～9:20	20分	受付	事務局
9:20～9:30	10分	開会 研修ガイダンス	福島県西白河地域 相談センターこひつじ 鈴木仁 氏
9:30～12:00	150分	演習 各圏域で実施された 障がい児支援研修内容の共有	特定非営利活動法人 オハナ・おうえんじゅー 折越聖翔 氏
12:00～13:00	60分	昼食休憩	
13:00～14:00	60分	講義演習 福島県の実情	福島県西白河地域 相談センターこひつじ 鈴木仁 氏
14:00～15:00	60分	講義演習 児童期における 支援提供の基本姿勢	コパン・クラージュ 菅野トモ子 氏
15:00～15:15	15分	休憩	
15:15～16:15	60分	講義演習 児童期における 支援提供のポイント/発達支援	特定非営利活動法人 オハナ・おうえんじゅー 折越聖翔 氏
16:15～17:15	60分	講義演習 児童期における 相談支援の目指す方向性	相談支援事業所 せんとらる 七木田俊介 氏
17:15～17:30	15分	事務連絡 翌日のガイダンス	福島県西白河地域 相談センターこひつじ 鈴木仁 氏

**令和7年度 障がい者相談支援従事者（障がい者ケアマネジメント）
専門コース別研修（障がい児支援指導者）プログラム（予定）**

【2日目：令和8年1月23日（金）】

時間		項目	内容	講師等	
9:00		開場			
9:20～9:30	10分	開会	研修ガイダンス	福島県西白河地域 相談センターこひつじ 鈴木仁 氏	
9:30～10:30	60分	講義演習	児童期における 相談支援の初步的な対応	相談支援センター しらかわ 青山 清 氏	
10:30～10:40	10分	休憩			
10:40～11:40	60分	講義演習	児童期におけるプロセスの管理 (総合的な支援の方針) (モニタリング)	いわき基幹相談 支援センター 鈴木千鶴氏	
11:40～12:00	20分	講義演習	支援内容のチェックと マネジメントの実際	コパン・クラージュ 菅野トモ子 氏	
12:00～13:00	60分	昼食休憩			
13:00～15:00	120分	講義演習	各圏域で実施する 「障がい児支援」研修企画立案	相談支援事業所 せんとらる 七木田俊介 氏	
15:00～15:15	15分	休憩			
15:15～16:15	60分	総括	虐待防止・支援体制整備	福島県西白河地域 相談センターこひつじ 鈴木仁 氏	
16:15～16:20	5分	閉会	修了証授与、閉会		